mengakibatkan hilang atau berubahnya berita acara rekapitulasi hasil penghitungan 

perolehan suara dan/atau sertifikat rekapitulasi hasil penghitungan perolehan suara 

dipidana dengan pidana kurungan paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah)” dan bahkan terindikasi 

adanya pelanggaran tindak pidana korupsi yaitu Gratifikasi dari Peserta Pemilu 

kepada Penyelenggara Pemilu.  

a.  Pengertian Gratifikasi menurut penjelasan pasal 12B UU No. 20 Tahun 2001 

“Pemberian dalam arti luas, yakni meliputi pemberian uang, barang, rabat

[...]

hasil yang dibacakan PPK pada rapat pleno rekapitulasi tingkat kabupaten, dan data yang 

tertuang dalam formulir Model D. Hasil KABKO-DPR. Bahwa jumlah suara sah partai 

politik dan calon Partai Nasdem di Kecamatan Pameungpeuk bertambah sebanyak 570 

(lima ratus tujuh puluh) suara, dari awalnya 5.457 (lima ribu empat ratus lima puluh 

tujuh) menjadi 6.027 (enam ribu dua puluh tujuh) suara (vide Bukti P-1, Bukti P-5, dan 

Bukti P-6). Bahwa jumlah suara sah partai politik dan calon Partai Nasdem di Kecamatan 

Cilawu bertambah sebanyak 1.071 (seribu tujuh puluh satu) suara, dari awalnya 4.390 

(empat ribu tiga ratus sembilan puluh) menjadi 5.461 (lima ribu empat ratus enam puluh 

satu) suara (vide Bukti P-2, Bukti P-5, dan Bukti P-8). Bahwa jumlah suara sah partai 

politik dan calon Partai Nasdem di Kecamatan Cisewu bertambah sebanyak 750 (tujuh 

ratus lima puluh) suara, dari awalnya 2.314 (dua ribu tiga ratus empat belas) menjadi 

3.064 (tiga ribu enam puluh empat) suara (vide Bukti P-3, Bukti P-5, dan Bukti P-8). 

Sedangkan pada Kecamatan Pakenjeng terdapat pengurangan sebanyak 200 (dua ratus) 

suara untuk jumlah suara sah partai politik Partai Nasdem, dari awalnya 497 (empat 

ratus sembilan puluh tujuh) suara menjadi 297 (dua ratus sembilan puluh tujuh) suara, 

akan tetapi hasil penjumlahan suara sah partai politik dan calon Partai Nasdem tidak 

mengalami perubahan, yakni sebanyak 8.305 (delapan ribu tiga ratus lima) suara. 

Padahal jika dihitung jumlah suara sah partai politik dan calon seharusnya menjadi 8.105 

(delapan ribu seratus lima) suara (vide Bukti P-4, Bukti P-5, dan Bukti P-7). 

Bahwa terhadap ketidaksesuaian perolehan suara Partai Nasdem di 4 (empat) 

kecamatan tersebut, Pengadu mendalilkan perubahan ini bukan terjadi karena salah 

jumlah, melainkan terjadi perpindahan dan pergeseran suara dari partai politik lain dan 

berubahnya suara tidak sah menjadi suara sah. Hal demikian Pengadu uraikan dengan 

data bahwa di Kecamatan Pameungpeuk jumlah suara sah partai politik dan calon Partai 

Gerindra berkurang 538 (lima ratus tiga puluh delapan) suara, Partai Buruh berkurang 

18 (delapan belas) suara, PBB berkurang 4 (empat) suara, PSI bertambah 22 (dua puluh 

dua) suara, dan terdapat perubahan suara tidak sah menjadi suara sah sebanyak 32 (tiga 

puluh dua) suara. Bahwa di Kecamatan Cilawu jumlah suara sah partai politik dan calon 

Partai Gerindra berkurang 520 (lima ratus dua puluh) suara dan terdapat perubahan 

suara tidak sah menjadi suara sah sebanyak 551 (lima ratus lima puluh satu) suara. 

Bahwa di Kecamatan Cisewu jumlah suara sah partai politik dan calon Partai Gerindra 

berkurang 766 (tujuh ratus enam puluh enam) suara, Partai Buruh berkurang 3 (tiga) 

suara, dan PSI bertambah 3 (tiga) suara.  Bahwa Pengadu juga mendalilkan pergeseran 

suara kepada Partai Nasdem di Kabupaten Garut bertujuan untuk menambah perolehan 

suara Calon Anggota DPR RI Nomor Urut 3 dari Partai Nasdem untuk Daerah Pemilihan